
-ร่าง- 

-ร่าง- 

 
-สำเนา- 

 
 
 

ประกาศจังหวัดนครปฐม 
ฉบับท่ี ๒ / 256๕ 

เรื่อง ยกระดับมาตรการควบคุมแบบบูรณาการเพื่อป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของ 
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพื้นที่จังหวัดนครปฐม 

--------------------------------- 
  ตามทีจ่ังหวัดนครปฐมได้มีประกาศฉบับที่ ๑/256๕ ลงวันที่ ๖ มกราคม 256๕ เรื่อง มาตรการ
เฝ้าระวังการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพื้นที่จังหวัดนครปฐม ซึ่งได้มีการปรับ
มาตรการสำหรับสถานที่ กิจการ หรือกิจกรรมเพ่ือเปิดดำเนินการภายใต้มาตรการควบคุมแบบบูรณาการ 
เพ่ือป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคให้สอดคล้องกับสถานการณ์ไปแล้ว นั้น 

 โดยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เชื้อไวรัส 
SARS-CoV-2 B.1.1529 หรือสายพันธุ์ Omicron ได้เริ่มมีการแพร่ระบาดอย่างรวดเร็วและพบมีการติดเชื้อ 
โรคโควิด-19 สายพันธุ์ดังกล่าวในประเทศไทยหลายพ้ืนที่ รัฐบาลจึงเห็นสมควรให้มีการปรับปรุงเขตพ้ืนที่จังหวัด
จำแนกตามระดับพ้ืนที่สถานการณ์ รวมทั้งปรับหลักเกณฑ์มาตรการควบคุมแบบบูรณาการเพ่ือป้องกันและควบคุม
การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ดังนั้นจึงจำเป็นต้องปรับการบังคับใช้บรรดา
มาตรการ ข้อห้าม และข้อปฏิบัติต่าง ๆ เพ่ือเป็นการขับเคลื่อนเศรษฐกิจควบคู่กับการบริหารจัดการ 
ด้านสาธารณสุขให้ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 22 และมาตรา 3๕  
แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ.๒๕๕๘ ประกอบกับข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนด 
การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒5๔๘ (ฉบับที่ 37) ลงวันที่ 30 ตุลาคม 2564 (ฉบับที่ 40)      
ลงวันที่ 14 ธันวาคม 2564 (ฉบับที่ ๔๑) ลงวันที่ ๘ มกราคม 256๕ ประกาศ เรื่อง การขยายระยะเวลาการ
ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร (คราวที่ ๑5) ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 ประกาศ 
เรื่อง การให้ประกาศที่คณะรัฐมนตรีกำหนดตามประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินยังคงมีผลใช้บังคับ ลงวันที่   
30 พฤศจิกายน 2564 ประกาศ เรื่อง การให้ข้อกำหนด ประกาศ คำสั่งที่นายกรัฐมนตรีกำหนดตามประกาศ
สถานการณ์ฉุกเฉินยังมีผลใช้บังคับ ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 คำสั่งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่  ๑/๒๕๖๕ ลงวันที่  ๘ มกราคม ๒๕๖๕ มาตรา ๕๗  
แห่งพระราชบัญญัติบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม  
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดนครปฐม ตามมติที่ประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๕ เมื่อวันที่  
๘ มกราคม ๒๕๖๕ จึงมีประกาศยกระดับมาตรการควบคุมแบบบูรณาการ เพ่ือป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพ้ืนที่จังหวัดนครปฐม ดังนี้ 

 ๑. ให้ยกเลิกการบังคับใช้ประกาศจังหวัดนครปฐม ฉบับที่ ๑/๒๕๖๕ ลงวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๖๕ 
เรื่อง มาตรการเฝ้าระวังการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพ้ืนที่จังหวัด
นครปฐม 

 

/๒. มาตรการ... 



-ร่าง- 

-ร่าง- 

- ๒ - 
 

 ๒. มาตรการการจัดกิจกรรมรวมกลุ่มของบุคคล ห้ามการจัดกิจกรรมซึ่งมีการรวมกลุ่มของ
บุคคลที่มีจำนวนมาก เพ่ือลดความเสี่ยงในการติดต่อสัมผัสกันที่สามารถแพร่โรคได้ ยกเว้นกรณีมีความจำเป็น 
ให้ดำเนินการภายใต้หลักเกณฑ์การจัดระบบ ระเบียบ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
 ๒.๑ กรณีการจัดกิจกรรมซึ่งมีการรวมกลุ่มของบุคคลที่มีจำนวนรวมกันไม่เกินสองร้อยคน 
ให้ผู้รับผิดชอบจัดกิจกรรมยื่นคำขอต่อศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอในพื้นที่จัดกิจกรรม ก่อนการจัดกิจกรรม
ล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เพ่ือให้นายอำเภอ โดยความเห็นชอบของศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอในพื้นที่
รับผิดชอบพิจารณาอนุญาตเป็นรายกรณี  โดยให้ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอมอบหมายเจ้าหน้าที่
ดำเนินการประเมินเกี่ยวกับมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID – 19) 
ก่อนที่จะอนุญาตในการจัดกิจกรรม และมอบหมายเจ้าหน้าที่เพ่ือจัดให้มีการคัดกรองผู้เข้าร่วมกิจกรรม โดยให้
เข้าร่วมได้เฉพาะผู้ที่แสดงหลักฐานว่าบุคคลนั้นได้รับวัคซีนครบตามเกณฑ์ที่ทางราชการกำหนด หรือหลักฐาน
แสดงผลการตรวจที่ยืนยันว่าไม่มีเชื้อโรคโควิด-19 ในระยะเวลา ๗๒ ชั่วโมงก่อนการเข้าร่วมกิจกรรม โดยชุดตรวจ
และน้ำยาที่เกี่ยวข้องกับการวินิจฉัยการติดเชื้อ SARS-CoV-2 (เชื้อก่อโรค COVID – 19) แบบตรวจหาแอนติเจนด้วยตนเอง 
(ชุดตรวจ ATK) หรือมีใบรับรองแพทย์ว่าติดเชื้อโควิด 19 และรักษาหายแล้วในช่วง ๑ - ๓ เดือน 
 ๒.๒ กรณีการจัดกิจกรรมซึ่งมีการรวมกลุ่มของบุคคลที่มีจำนวนรวมกันมากกว่า 
สองร้อยคนขึ้นไป แต่ไม่เกินห้าร้อยคน ให้ผู้รับผิดชอบจัดกิจกรรมยื่นคำขอต่อศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรค
อำเภอในพ้ืนที่จัดกิจกรรม ก่อนการจัดกิจกรรมล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบวัน เพ่ือให้ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรค
อำเภอรวบรวมข้อมูลนำเสนอต่อคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด เพื่อให้ผู้ว่าราชการจังหวัด โดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดพิจารณาอนุญาตเป็นรายกรณี โดยให้ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอ
มอบหมายเจ้าหน้าที่ดำเนินการประเมินเกี่ยวกับมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID – 19) ก่อนที่จะเสนอเรื่องให้คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดเพ่ือพิจารณาในการจัดกิจกรรม และ
มอบหมายเจ้าหน้าที่เพ่ือจัดให้มีการคัดกรองผู้เข้าร่วมกิจกรรม โดยให้เข้าร่วมได้เฉพาะผู้ที่แสดงหลักฐานว่า
บุคคลนั้นได้รับวัคซีนครบตามเกณฑ์ที่ทางราชการกำหนด ควบคู่กับหลักฐานแสดงผลการตรวจที่ยืนยันว่า      
ไม่มีเชื้อโรคโควิด-19 ในระยะเวลา ๗๒ ชั่วโมงก่อนการเข้าร่วมกิจกรรม โดยชุดตรวจและน้ำยาที่เกี่ยวข้องกับ
การวินิจฉัยการติดเชื้อ SARS-CoV-2 (เชื้อก่อโรค COVID - 19) แบบตรวจหาแอนติเจนด้วยตนเอง (ชุดตรวจ 
ATK) หรือมีใบรับรองแพทย์ว่าติดเชื้อโควิด 19 และรักษาหายแล้วในช่วง ๑ - ๓ เดือน 
 ๓. มาตรการการปฏิบัติงานนอกสถานที่ ให้ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐ เจ้าของกิจการ
หรือผู้ประกอบการภาคเอกชน พิจารณาดำเนินมาตรการปฏิบัติงานนอกสถานที่ตั้ งอย่างเต็มความสามารถ      
ที่หน่วยงานและเจ้าหน้าที่จะปฏิบัติได้ โดยการปฏิบัติงานดังกล่าวต้องไม่กระทบกับภารกิจ เพ่ือการให้บริการ
ประชาชน  
 ๔. การปรับมาตรการแบบบูรณาการสำหรับพื้นที่ ให้บรรดาสถานที่ กิจการ หรือกิจกรรม        
ที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการตามมาตรการปลอดภัยสำหรับองค์กร (COVID-Free Setting) ตามประเภท
ของกิจการ กิจกรรม ตามระดับความเสี่ยง ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด และยังคงให้ใช้มาตรการป้องกัน โดยให้ 
ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอบูรณาการหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กำกับดูแลและติดตามการดำเนินการ และขอให้
ปฏิบัติตามแนวทางการป้องกันการติดเชื้อแบบครอบจักรวาล (Universal Prevention For COVID-19) ได้แก่  
 
 
 

/การออกจากบ้าน... 



-ร่าง- 

-ร่าง- 

- ๓ - 
 
การออกจากบ้านเมื่อจำเป็น เว้นระยะห่าง ๑ - ๒ เมตร สวมหน้ากากอนามัยและทับด้วยหน้ากากผ้า หลีกเลี่ยง    
การใช้มือสัมผัสหน้ากากอนามัย ล้างมือบ่อยๆ ด้วยสบู่หรือเจลแอลกอฮอล์ แยกของใช้ส่วนตัวไม่ใช้ของร่วมกับผู้อ่ืน  
ทำความสะอาดฆ่าเชื้อพ้ืนผิวที่ถูกสัมผัสบ่อย ทานอาหารร้อนหรือปรุงสุกใหม่และทานแยกสำรับ หากสงสัยว่า 
มีความเสี่ยง ควรตรวจด้วย ATK หรือไปตรวจที่สถานพยาบาลใกล้บ้าน เป็นต้น ผู้ประกอบการหรือผู้ที่มีหน้าที่
รับผิดชอบต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเวลา การจัดระบบ ระเบียบ และมาตรการป้องกันโรคต่าง ๆ รวมทั้ ง         
มาตรการที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบกำหนดขึ้นเป็นการเฉพาะ ดังนี้ 
 ๔.๑ ร้านจำหน่ายอาหารหรือเครื่องดื่มปกติทั่วไป สามารถเปิดดำเนินการได้ไม่เกินเวลา 
๒๓.๐๐ นาฬิกา โดยห้ามการบริโภคสุราหรือเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์บริเวณภายในร้าน และให้งดการแสดงดนตรี
ในพ้ืนที่ที่เป็นห้องปรับอากาศและมีลักษณะปิดที่อากาศไม่สามารถถ่ายเทได้สะดวก 
 ทั้งนี้ สำหรับสถานบริการ สถานบันเทิง ผับ บาร์ คาราโอเกะ ให้เปิดดำเนินการได้เฉพาะ 
ในรูปแบบร้านจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มปกติทั่วไปเท่านั้น โดยให้ผู้ประกอบการหรือผู้ที่มีหน้าที่รับผิดชอบ
สถานที่ ยื่นคำขออนุญาตต่อศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอในพ้ืนที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่  เพ่ือให้ 
ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอตรวจสอบและประเมินความพร้อมเพ่ือปฏิบัติตามมาตรการด้านสาธารณสุข พร้อมทั้ง
รวบรวมข้อมูลนำเสนอต่อคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัด เพ่ือให้ผู้ว่าราชการจังหวัด โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดพิจารณาอนุญาตเป็นรายกรณี  ทั้งนี้ให้ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอ
มอบหมายเจ้าหน้าที่ดำเนินการตรวจสอบและประเมินความพร้อมของสถานที่ บุคลากร และการจัดการตาม
มาตรการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID - 19) โดยเคร่งครัด 
 ๔.๒ ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า คอมมูนิตี้มอลล์ หรือสถานประกอบกิจการอ่ืนที่มีลักษณะ
คล้ายกัน สามารถเปิดให้บริการได้ตามเวลาปกติ โดยให้ปิดให้บริการในส่วนที่ เป็นสวนสนุกหรือส วนน้ำ              
ที่เป็นห้องปรับอากาศหรือพ้ืนที่มีลักษณะปิดที่อากาศไม่สามารถถ่ายเทได้สะดวก 
 ๔.๓ โรงแรม ศูนย์แสดงสินค้า ศูนย์ประชุม สถานที่จัดนิทรรศการ หรือสถานที่ที่มีลักษณะ
คล้ายกัน สามารถเปิดให้บริการ เพ่ือการจัดประชุม สัมมนา การจัดงานพิธีตามประเพณีนิยม มหกรรมด้านกีฬา 
หรือการจัดแสดงสินค้าได้ โดยให้ปฏิบัติตามมาตรการปลอดภัยสำหรับองค์กรที่กำหนด เช่น การจำกัดจำนวน
ผู้เข้าร่วมงาน การให้ผู้เข้าร่วมงานสวมหน้ากากอนามัยหรือหน้ากากผ้าตลอดเวลา การเว้นระยะห่างไม่ให้แออัด 
รวมทั้งดำเนินการตามแนวทางปฏิบัติที่กระทรวงสาธารณสุขร่วมกับสำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมนิทรรศการ 
(องค์การมหาชน) กำหนดอย่างเคร่งครัด ซึ่งการจัดกิจกรรมรวมกลุ่มบุคคลจำนวนมากให้ปฏิบัติตามข้อ ๒. 
 ๔.๔ การใช้สถานที่หรือสนามกีฬาเพ่ือการจัดแข่งขันกีฬา ทั้งประเภทกีฬาในร่มและกลางแจ้ง 
ซึ่งการจัดกิจกรรมรวมกลุ่มบุคคลจำนวนมากให้ปฏิบัติตามข้อ ๒. 

  ๕. สำหรับมาตรการแบบบูรณาการในกิจกรรมอ่ืนๆ นอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในข้อ ๔        
ให้ถือปฏิบัติตามประกาศจังหวัดนครปฐม ในเรื่องหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และมาตรการควบคุมแบบบูรณาการ 
เพ่ือป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในพื้นที่จังหวัดนครปฐม 
ที่ยังคงใช้บังคับอยู่ เท่าท่ีไม่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ 

 

 

 

 

/ให้พนักงาน... 



-ร่าง- 

-ร่าง- 

     (นายวิโรจน์  รัตนอมรสกุล) 
นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนครปฐม 
 

 

     (นายวิโรจน์  รัตนอมรสกุล) 
นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนครปฐม 
 

 

 

 

 

 

 

- ๔ - 
 

  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่สอดส่อง เฝ้าระวัง และติดตามการดำเนินมาตรการของผู้ประกอบการ
และผู้มีหน้าที่รับผิดชอบสถานที่และการจัดงานหรือกิจกรรมต่างๆ ให้เป็นไปตามมาตรการควบคุมและป้องกันโรค
ที่ทางราชการกำหนดยกระดับขึ้น หากผู้ร่วมงานหรือประชาชนพบว่าการจัดงานหรือกิจกรรมต่างๆ ที่ได้  
ผ่อนคลายให้สามารถดำเนินการได้ มิได้ปฏิบัติตามหรือย่อหย่อนการดำเนินการมาตรการป้องกันและควบคุมโรค 
ที่ทางราชการกำหนดซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดการระบาดแบบกลุ่มก้อน สามารถแจ้งข้อมูลเพ่ือให้พนักงานเจ้าหน้าที่เข้า
ตักเตือนและให้คำแนะนำเพ่ือให้ปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าวก่อนที่จะดำเนินการตามมาตรการทางกฎหมายต่อไปได้ 
  เพ่ือให้การดำเนินการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ให้ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคอำเภอบูรณาการหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
ออกปฏิบัติการตรวจสอบ การปฏิบัติตามมาตรการของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดนครปฐมอย่างเคร่งครัด  
หากพบการฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ให้ดำเนินการตามกฎหมายอย่างเข้มงวดเด็ดขาดหรือพิจารณา 
สั่งปิดสถานที่เป็นการชั่วคราวทันท ีแล้วแต่กรณี 
   ผู้ฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามมีความผิดตามมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘  
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปีหรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และหรือมีความผิดตาม
มาตรา 1๘ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ ต้องระวางโทษจำคุก 
ไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

อนึ่ง เนื่องจากเป็นกรณีที่มีความจำเป็นรีบด่วนหากปล่อยให้เนิ่นช้าไปจะก่อให้เกิดผลเสียหาย      
อย่างร้ายแรงแก่สาธารณชนหรือกระทบต่อประโยชน์สาธารณะ จึงไม่อาจให้คู่กรณีใช้สิทธิโต้แย้ง ตามมาตรา 30   
วรรคสอง (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่   ๙   มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ เป็นต้นไป  จนกว่าจะมีประกาศเปลี่ยนแปลง 

ประกาศ ณ วันที่    ๙   มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

 
 

 (นายสุรศักดิ์  เจริญศิริโชติ) 
 ผู้ว่าราชการจังหวัดนครปฐม 
 ผู้กำกับการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินจังหวัดนครปฐม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   .......................หัวหน้าศูนยฯ์ 
   ..…………………ผู้รับผิดชอบ 
   ........................พิมพ์/ทาน 

 

 

 


